<sup>39</sup> Joan. 8. <sup>40</sup> Isa. 4. <sup>41</sup> Psal. 84. <sup>42</sup> Psal. 71. <sup>43</sup> Psal. 86. <sup>44</sup> Ibid. <sup>45</sup> Isa. 53. <sup>46</sup> Psal. 85.  
<sup>47</sup> Baruch. 3. <sup>48</sup> Ibid. <sup>49</sup> Jer. 36. <sup>50</sup> Dan. 7. <sup>51</sup> Isa. 53. <sup>52</sup> Ibid. <sup>53</sup> Dan. 7. <sup>54</sup> Matth. 28. <sup>55</sup> Dan.  
7. <sup>56</sup> Dan. 2. <sup>57</sup> Isa. 6. <sup>58</sup> Isa. 28. <sup>59</sup> I Petr. 2. <sup>60</sup> Cap. 2. <sup>61</sup> Cap. 8. <sup>62</sup> Psal. 71. <sup>63</sup> Cap. 44.  
<sup>64</sup> Cap. 3. <sup>65</sup> Joan. 4. <sup>66</sup> Ibid. <sup>67</sup> Isa. 8. <sup>68</sup> Ibid.

alia quam virgo conciperet et pareret? Hoc signum ergo Deus dedit, quia virgo peperit. Super hunc locum Hieronymus dicit: « Quando dicitur, o Judæe, » etc.

Si ergo juvencula vel puella, ut tu mentiris et non virgo pariat, quod signum et quod miraculum erit? Virgo Hebraice *betula* dicitur, quod in presenti loco non scribitur; sed pro hoc verbo positum est Alma, quod omnes interpretes, præter Septuaginta, *adolescensulam* transtulerunt. Alma vero apud eos ambiguum est: dicitur enim adolescentula et abscondita, id est apocryphos. In Genesi <sup>69</sup> vero, ubi Rebecca dicitur alma, Aquila transtulit absconditam. Alma non solum puella est, virgo nupti apta, sed virgo abscondita, et diligentius custodita, et quæ virorum aspectibus nunquam patuit. Addit etiam Hieronymus se nunquam legisse alma in muliere nupta, sed in ea quæ virgo et ætate adolescentula et virginitate integra. Sequitur: *Butyrum et mel comedit* <sup>70</sup>, cibos scilicet infantiles, ut verus homo non phantasticus cognoscatur. Item Isaias de infantia Salvatoris et virtute infantis: *Accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium* <sup>71</sup>, etc. Stylus hominis est, quo solent homines scribere. Scripsit autem Isaias, in hoc volumine, quod nunc legimus. Et quid? Ne puer natus regnum diaboli ulterius patiat? sen ipse spolia fortis armati diripiat. Prophetissa hic intelligitur spiritus prophetiæ, Spiritus autem in Hebræo rumpâ genere feminino censetur. Accessit Isaias ad spiritum prophetiæ, qui juxta prophetiam Isaiæ Christus de Spiritu sancto concipitur. Quia vero quidam Judæi astrologorum scientiam profitentur, et eis libentius forte credunt quam suis prophetiis, in libro Albumasar legunt, qui longe ante Christi nativitatem editus fuit, et in eo hæc verba expresse inveniunt: « Nascitur primo virginis decano mater », etc. Hinc habes quid nostra virgo sit; aliam enim invenire non poteris, cui ista convenient; habes, inquam, et quod sub signo virginis nascitura erat et habitura virum, qui eam non tangeret et virgo patrem lactatura. Et vide, quia Christiani, astrologiæ ignari, dum sol in virgine est, adhuc nativitatem Virginis celebrant annuatim. Item assumpti hominis sanctificatio describitur in eodem propheta cum dicit: *Egredietur virga de radice Jesse* <sup>72</sup>, etc. Ultimum ad verba refertur, et ad caput cætera dona. Nec te moveat verbum illud: *Ego Dominus creavi eam* <sup>73</sup>; illum qui se vocat vermem, qui se ipsum fecit carnem creatam, quem terra genuerit, ipsum non abhorreo dicere creaturam. *Aperiat, dicit propheta, terra, et germinet Salvatorem* <sup>74</sup>, *veritasque de terra orta est, et justitia de cælo prospexit* <sup>75</sup>. Quod autem in Psalmo legitur: *Descendet sicut pluvia* <sup>76</sup>, etc. Notatur Christi conceptio de sanctificatione Spiritus sancti, qui virginitatem non abstulit sed sacravit. Hic est filius hominis, de quo

A dicitur in Psalmo: *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ; et super filium hominis, quem confirmasti tibi* <sup>77</sup>. Merito autem dicitur filius dexteræ Dei qui eedet a dextris Dei <sup>78</sup>.

CAP. XIII. Testimonia de loco et tempore nativitatis Christi.

Quod autem Christus nasceretur in Bethlehem, Michæas <sup>79</sup> quandoque prædixerat: *Et tu Bethlehem Ephrata*, etc. Dicat mihi Judæus quis sit, quem propheta prædixit nasciturum de Bethlehem et cujus egressus est, sicut ipse dicit: *Exivi a Patre, et veni in mundum* <sup>80</sup>. Et Psalmista de eodem: *A summo cælo egressio ejus* <sup>81</sup>. Tempus autem nativitatis Christi Jacob manifestat in Genesi dicens: *Non auferetur sceptrum de Juda* <sup>82</sup>, etc. Revolve historias et invenies Sedechiam ultimum regem fuisse de tribu Juda <sup>83</sup>, postea vero fuerunt duces de tribu usque ad Herodem filium Antipatri. Dic ergo mihi, perditissime Judæe, si a tempore Saulis rexit aliquis populum Israel, sive rex, sive dux, qui non esset Judæus, usque ad Herodem? Ipse vero gentilis, et ideo alienigena fuit. Nemo autem dubitat, quod sub ipso natus est Christus <sup>84</sup>. Aut ergo Jacob reprehende mandacii, aut ejus prophetiæ consenti et confitere venisse Christum, qui a tuo patriarcha prædictus est exspectatio gentium. Rursum Christi adventus, non solum per Danielelem prophetatus, sed eidem in decima visione Danielis per Gabrielem archangelum prænuntiatus et promissus. Verba vero Gabrielis sunt hæc: *Daniel nunc egressus sum ut docerem te: tu ergo animadvertite* <sup>85</sup>, etc. Gabriel tertium tempus assignat, in quo ungendus est Sanctus sanctorum, et impleantur prophetiæ, quas videmus completas in Christo. Omnes enim prophetæ de ipso locuti sunt, et ut peccatum deleatur morte scilicet Christi, quam statim nominat. Unde damnabiliter Messiam exspectant, qui omnia hæc in Christo completa desiderant. Et adjungit Angelus: *Scito ergo et adverte, ab exitu sermonis* <sup>86</sup>, etc. Audiat Judæus occisionem Christi, et videat Christi populum paratum ad omnia supplicia mortis, antequam neget Christum; videat desolationem suam, videat cessare unctionem Judæorum; et sciat venire Messiam. Sequitur: *Civitatem et sanctuarium dissipabit Dominus* <sup>87</sup>, etc. Attende, Judæe insipiens et sponte infelix, quia tempus quod præfixit angelus jam diu elapsum est. Acciderunt civitati tuæ omnia quæ prædixit, nec jam tempora visitationis divinæ in mendacio somnias. Diu est enim quod tua desolatio jam incœpit, præfixa tempora transierunt, et captivitas tua, quousque convertaris ad Christum, finem ulterius non habebit. Vides ablatum tabernaculum, templum subversum, cæremoniis finem positum, et impletum est in populo tuo quod Osee <sup>88</sup> prædixerat: *Dies, inquit, multos sedebunt filii Israel sine principe, et*

<sup>69</sup> Cap. 20. <sup>70</sup> Isa. 7. <sup>71</sup> Isa. 8. <sup>72</sup> Isa. 11. <sup>73</sup> Isa. 45. <sup>74</sup> Ibid. <sup>75</sup> Psal. 84. <sup>76</sup> Psal. 71. <sup>77</sup> Psal. 79. <sup>78</sup> Hebr. 1. <sup>79</sup> Cap. 5. <sup>80</sup> Joan. 16. <sup>81</sup> Psal. 18. <sup>82</sup> Gen. 49. <sup>83</sup> IV Reg. 26. <sup>84</sup> Matth. 1. <sup>85</sup> Dan. 9. <sup>86</sup> Ibid. <sup>87</sup> Ibid. <sup>88</sup> Cap. 3.

*sine altari, et sine ephod et sine teraphin.* In historia legimus <sup>89</sup> quod Azarias, filius Ebeth, factus in se Spiritu Dei coram rege Asa et exercitu ejus hæc inter cætera prophetavit: *Transibunt multi dies in Israel*, etc. Testimonio Bedæ hæc septuaginta hebdomades distinctæ per septem annos, quadringentos et nonaginta annos insinuant. Ab exitu hujus sermonis usque ad Cyrum fuerunt septem hebdomades. Sexaginta vero duæ a Cyro usque ad Titum, et una hebdomada obsidionis, id est infra impletum septennium, quo civitas obsessa est a Tito, defecit hostia et sacrificium, et in templo visa est desolatio abominationis; quia in templo imago Cæsaris est collocata, in ultionem illius verbi: *Non habemus regem nisi Cæsarem* <sup>90</sup>; ut cogèrentur habere pro Deo, quem prætulērunt Salvatori suo. Non moveat quemquam, quod prius ponit septem hebdomades et postea septuaginta; Hebræum enim idioma est. Nam cum Latinus dicat Abraham vixit centum septuaginta et quinque annis <sup>91</sup>, Hebræus e diverso dicit quinque et septuaginta et centum. Cum ergo constet numerum istarum hebdomadarum jam completum, nec in sacro eloquio majores inveniri hebdomades, constat cessasse Judæorum unctionem et Messiam venisse. Notandum autem quod cum hanc captivitatem duæ aliæ captivitates præcesserint, quærendum est a Judæis quæ causa sit hujus tam longæ et interminabilis captivitatis. Idololatria enim duarum præcedentium causa fuit. Nam hæc prophetæ testantur; illi etiam negare non possunt, cum in ipsis captivitatibus idola coluisse legantur. Cum ergo, postquam de Babylonia redierunt, non inveniantur idola coluisse, tam gravis offensæ et tantæ dispersionis et tam longæ captivitatis, nec Judæus, nec alius causam aliam invenire potest, quam iniquitatem in Jesum Christum Dei Filium, invidia instigante, commissam. Sicut enim certum est quod juste judicat Deus, et major et diuturnior est ista captivitas, quam Babylonica; major ab eis assignari debuit offensæ. Hieronymus super Osee quæstionem hanc movet, et aliam causam quam Christi crucifixionem invenire non potest; Josephus tamen in octavo decimo *Antiquitatum* libro scripsit, Jerusalem propter interfectionem Jacobi fuisse destructam, sed totum redundat in gloriam Salvatoris. Jacobus enim a Judæis de pinnaculo templi præcipitatus pertica fullonis excerebratus est, quia perhibebat Christo testimonium veritatis. Adhuc tamen quæritur, quæ tam desperatæ captivitatis causa fuit; quia Josephus hoc non solvit.

CAP. XIV. *Quod impleta sunt desideria prophetarum de Christo.*

Si vero attendas desideria prophetarum de Christi

adventu certasque Dei promissiones, non poteris dubitare venisse Messiam, dicit Isaias: *Ultimam dirumperes cælos, et descenderes, a facie tua montes defluerent* <sup>92</sup>! Et post pauca subjungit: *Descendisti, et a facie tua montes fluxerunt* <sup>93</sup>. Hieronymus hæc dicit, quia propheta rogaverat Deum, seque intelligens exauditum, et quod in proximo complenda erant desideria prophetarum, subjungit: *Descendisti, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* <sup>94</sup>, et sic increduli et superbi defluerunt, quia deficientes in se in viam fidei currerunt. Item Dominus in Zacharia <sup>95</sup>: *Gaude et lætare, filia Sion*, etc. Judæus hic non respondebit, quia respondere non poterit. Et Isaias: *Consurge, consurge, induere fortitudinem, brachium Domini* <sup>96</sup>, etc. Quasi dicat: Sicut per mare Rubrum liberasti, ita nunc libera per baptismum. Idem Deus Pater loquitur in eodem: *Audite, inquit, me duro corde, et qui longe estis* <sup>97</sup>, etc. Jam effluerunt anni mille ducenti, ex quo Christus salus nostra natus est, tu vero, Judæe, adhuc exspectas. Ubi est ergo quod prædixerat Deus, quod non moraretur salus ejus, et cito fiet in Sion et in Jerusalem. Cui magis credendum est, Deo an tibi? Dixit Deus quod non moraretur salus, et quod dixerit, jam implevit, transacti sunt mille anni. Tu vero, qui post missionem Dei jam exspectasti mille annis, quousque exspectabis? Propheta David erat gravis Christi dilatio, cum dicebat: *Domine, inclina cælos tuos et descende; tange montes et fumigabunt* <sup>98</sup>. Et illud: *Qui sedes super cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, et Manasse* <sup>99</sup>, id est omnibus innotesce. Et illud: *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos* <sup>100</sup>. Et illud: *Deus, judicium tuum regi da* <sup>1</sup>. Et quasi exaudisset orationem David, dicit: *Posui adjutorium in potente, et exaltavi de plebe mea* <sup>2</sup>. Et iterum: *Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ* <sup>3</sup>. De David non potes intelligere ista. Multi enim reges eo tempore fuerunt potentiores et excellentiores in terra; sed nec primogenitus Dei fuit, quod soli Christo convenit, qui primogenitus in multis fratribus fuit, et fecit nos per adoptionem fratres suos et Dei filios, hæredes Dei, cohæredes autem suos <sup>4</sup>.

CAP. XV. *Testimonia legis et prophetarum quod Christus in humilitate venturus sit.*

Homo per superbiam cecidit <sup>5</sup>, Christus hominem redempturus humilis venit, et de humili virgine natus, de humilibus et simplicibus apostolos elegit <sup>6</sup>, per quos confunderet sapientiam et superbiam hujus mundi <sup>7</sup>. Unde Zacharias <sup>8</sup>: *Quis tu, mons magne, coram Zorobabel*, etc. Mons a monte humiliatur, id est a Christo diabolus, et gratia gratiæ coæquatur, dum ea quæ in Veteri Testa-

<sup>89</sup> II Par. 15. <sup>90</sup> Joan. 19. <sup>91</sup> Gen. 25. <sup>92</sup> Isa. 9. <sup>93</sup> Ibid. <sup>94</sup> Joan. 1. <sup>95</sup> Cap. 2. <sup>96</sup> Isa. 51. <sup>97</sup> Isa. 46. <sup>98</sup> Psal. 143. <sup>99</sup> Psal. 79. <sup>100</sup> Ibid. <sup>1</sup> Psal. 71. <sup>2</sup> Psal. 88. <sup>3</sup> Ibid. <sup>4</sup> Rom. 8, Gal. 4. <sup>5</sup> Gen. 8. <sup>6</sup> Matth. 4. <sup>7</sup> I Cor. 1. <sup>8</sup> Cap. 4.

mento promissa sunt, in Novo complentur. Item de humilitate Christa Zacharias <sup>9</sup> propheta loquitur, dicens : *Exsulta satis, filia Sion*, etc. In tota lege, quam legis non intelligis, o Judæe, non invenies regem aliquem Jerusalem super asinam et pullum animæ sedisse, cujus potestas fuerit a mari usque ad mare. Non solum autem de adventu Christi, sed et de Præcursore adventus illius, Joanne Baptista prophetaverunt antiqui, videlicet Malachias <sup>10</sup>. *Ecce ego mitto Angelum meum*, etc. Non dicit propheta, postea veniet, sed dicit *statim*; ex quo scis Joannem Baptistam venisse, scias et Christum sine dilatione secutum fuisse. *Ecce venit, dicit Dominus exercituum, et quis poterit cogitare diem adventus ejus*<sup>11</sup>

CAP. XVI. *Quod Christus dæmonia expelleret, et miracula faceret.*

De expulsionem dæmonum Zacharias protestatur et dicit : *In die illa disperdam idolorum nomina* <sup>12</sup>, etc. Quod autem Christus facturus esset miracula, prædixerat Isaias <sup>13</sup> : *Tunc aperientur oculi cæcorum*, etc. Et hoc est quod Christianus in Evangelio legit, dum Christus discipulis Joannis Baptistæ, qui ad eum missi fuerant, dicit : *Euntes renuntiate Joanni quæ audistis* <sup>14</sup>, etc. Item Isaias de miraculis ejus : *Ecce cum justitia regnabit rex* <sup>15</sup>, etc. Ex his patet, quam grata sit et secunda protectio Christi. De potentia vero Christi loquitur Jeremias, et dicit : *Quis suscitabit justum? Quis ei gentes* <sup>16</sup>, etc. Habacuc prævidens Christum cito venturum, ipsum quasi præsentem annuntiat, dicens : *Egressus ejus in salutem populi tui cum Christo tuo* <sup>17</sup>.

CAP. XVII. *Testimonia prophetarum, de reprobatione sacrificiorum legalium.*

Loquitur Dominus in Isaia <sup>18</sup> : *Non te servire feci Jacob*, etc. Amos <sup>19</sup> de eodem : *Nunquid hostias*, etc. Item Isaias <sup>20</sup> : *Quo mihi multitudinem victimarum*, etc. Et in Psalmo : *Non accipiam de domo tua vitulos* <sup>21</sup>, etc. Item *Neomenias vestras* <sup>22</sup>, etc. David in Psalmo : *Sacrificium Deo spiritus* <sup>23</sup>, etc. Isaias <sup>24</sup> de eodem : *Ad quem respiciam dicit, Dominus*, etc. In Amos <sup>25</sup> propheta : *Odi*, etc. Micheas <sup>26</sup> de eodem : *Nunquid offeram Deo*, etc. Malachias de eodem <sup>27</sup> : *Non est mihi voluntas in vobis*, etc. Hic non solum legalium reprobatio et abjectio Judæorum, sed et gentium declaratur vocatio. Isaias <sup>28</sup> : *Qui immolat bovem, quasi, etc. Psalmista in persona Christi : Sacrificium et oblationem, noluisti, aures autem perfecisti mihi* <sup>29</sup>. Vel secundum aliam translationem, *corpus autem aplasti mihi*, ut ex eo immaculatum sacrificium offeram tibi. Legitur in libro Regum Samuelem dixisse : *Nunquid vult Deus holocausta* <sup>30</sup>, etc. Per

A obedientiam quidem voluntas propria, per victimam caro aliena mactatur. Item David : *Quoniam si voluisses sacrificium* <sup>31</sup>, etc. Et illud : *Non in sacrificiis arguam te* <sup>32</sup>. Et cum præmisset : *Non accipiam de domo tua vitulos*, etc., adjungit : *Immola Deo sacrificium laudis* <sup>33</sup>.

CAP. XVIII. *Testimonia legis et prophetarum de Passione Christi.*

Passio Christi in lege et prophetis multipliciter præfigurata est; eam enim agni paschalis immolatio apertissime figuravit. Diligenter attendas mensem, mensisque lunationem, et horam diei, in qua sacrificabatur agnus, et cætera quæ in agno fiebant <sup>34</sup>, eadem in Christo videbis impleta. Isaias <sup>35</sup> : *Sicut ovis ad occisionem ductus*, etc., subaudi, ut suam impediret passionem. Habacuc <sup>36</sup> : *Cornua in manibus ejus*. Cornua scilicet crucis : *Ibi abscondita est fortitudo ejus* <sup>37</sup>. Quis enim tunc crederet Deum esse omnipotentem, hominem tam patienter et humiliter tam crudelia patientem? Item Isaias : *Væ animæ, quia cogitaverunt*, etc. Anima Christi vocatur quandoque populus Israel, juxta illud : *Peccavit anima tua, Deus* <sup>38</sup>. Item Isaias <sup>39</sup> : *Non erat ei species, neque decor*, etc. Cum Judæus nullum prophetam inveniat, cui verba Isaia adaptare merito possit, et videat Christi crucem apud principes terræ et populos gloriosam, tandem revertatur ad Christum, qui per crucis angustias non redemit. Ipse in Psalmo dicit : *Foderunt manus meas et pedes meos* <sup>40</sup>. Et ut nos a maledicto liberaret, factus est maledictus.

Scriptum est enim : *Maledictus omnis qui in ligno pendet* <sup>41</sup>. Zacharias <sup>42</sup> : *Cum prophetaverit quispiam*, etc. Et post pauca subjungit : *Quæ sunt plagæ istæ* <sup>43</sup>, etc. Satis apparet ex his quod Judæi, de quorum populo Christus natus est, crucifixerunt eum. Adhuc calcitrant et mendaciter depravant virtutem Passionis Christi, ut impleatur in eis verbum David loquentis ad Christum : *In multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui* <sup>44</sup>. Audiant miseri, quid in Isaia <sup>45</sup> legatur : *Ut faciat opus suum*, etc. Idem : *Factus est principatus super humerum ejus* <sup>46</sup>, quia ipse in humeris crucem tulit <sup>47</sup>. Quod aperte figuravit Isaac <sup>48</sup>, qui dum ad victimam duceretur, ligna passionis suæ ipse portabat. Zacharias <sup>49</sup> de passione sic ait : *Framea suscitare super pastorem meum*, etc. Quis est vir Deus exercituum cohærens, nisi Christus Deus et homo, quem Deus Pater pro nobis obtulit, dum super eum frameam, id est persecutionem suscitavit, ovesque dispersit, id est apostolos disgregavit? Audi Dominum in Jeremia <sup>50</sup> dicentem : *Tu ostendisti mihi studia eorum*, etc. Et in eodem : *Mittamus lignum in panem ejus* <sup>51</sup>, etc. Audi, Judæe, unde tuæ captivitatis origo proces-

<sup>9</sup> Cap. 9. <sup>10</sup> Cap. 3. <sup>11</sup> Ibid. <sup>12</sup> Zach. 9. <sup>13</sup> Cap. 55. <sup>14</sup> Matth. 11. <sup>15</sup> Isa. 32. <sup>16</sup> Isa. 41. <sup>17</sup> Habac. 3. <sup>18</sup> Cap. 43. <sup>19</sup> Cap. 5. <sup>20</sup> Cap. 1. <sup>21</sup> Psal. 49. <sup>22</sup> Isa. 1. <sup>23</sup> Psal. 50. <sup>24</sup> Cap. 66. <sup>25</sup> Cap. 3. <sup>26</sup> Cap. 6. <sup>27</sup> Cap. 1. <sup>28</sup> Cap. 66. <sup>29</sup> Psal. 53. <sup>30</sup> I Reg. 15. <sup>31</sup> Psal. 50. <sup>32</sup> Psal. 49. <sup>33</sup> Ibid. <sup>34</sup> Exod. 12. <sup>35</sup> Isa. 53. <sup>36</sup> Cap. 3. <sup>37</sup> Ibid. <sup>38</sup> Habac. 3. <sup>39</sup> Cap. 53. <sup>40</sup> Psal. 21. <sup>41</sup> Deut. 21. <sup>42</sup> Cap. 13. <sup>43</sup> Ibid. <sup>44</sup> Psal. 65. <sup>45</sup> Cap. 28. <sup>46</sup> Isa. 9. <sup>47</sup> Joan. 19. <sup>48</sup> Gen. 21. <sup>49</sup> Cap. 13. <sup>50</sup> Cap. 11. <sup>51</sup> Ibid.

serit. Perditionem etiam Judæ Psalmista declarat : *A Homo, inquit, pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos; quasi dicat, meus apostolus et conviva, magnificavit super me supplantationem* <sup>52</sup>, hoc ipsum in cœna per buccellam expressit <sup>53</sup>. Imo si circa Passionem Christi prophetarum testimonia diligenter inspicis, jam non solum prophetas, sed et Evangelium legis. Quidquid enim in Passione Domini factum est? verba, scilicet, consilia et opera Judæorum, proditorem Judæ, confixionem pedum et manuum, sicut evangelistæ, sicut prophetæ aperte denuntiant, tantoque damnabilior est obstinatio Judæorum, qui sceleris ultionem sentiunt, et adhuc in sua malitia se obdurant. In Psalmo : *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor* <sup>54</sup>. Et in Psalmo : *Domine Deus salutis meæ* <sup>55</sup>, et in multis aliis non solum Christi Passio, sed et modus ejus satis aperte describitur. Sepulcrum etiam Christi non tacuit Isaias.

CAP. XIX. Testimonia de sepulcro Domini.

Erit, inquit Isaias, *radix Jesse* <sup>56</sup>, etc. Signum populorum crux Christi est, quæ cum olim esset exquisitissimum damnati hominis supplicium, hodie facia est securitas et protectio populorum. Ecce quomodo juxta prophetam elevatum est hoc signum, de mortibus latronum translatum est ad frontes imperatorum et principum, ad frontes et capita summorum pontificum. Sine hoc signo nihil tutum est, nihil sanctum. In hoc signo secundum prophetam Habacuc <sup>57</sup> erat Salvatoris abscondita fortitudo. Ubi autem dicimus, *in signum populorum* <sup>58</sup>, etc. Septuaginta transtulerant, *resurget a mortuis, ubi princeps sit omnium nationum, et universæ gentes sperent in eo*. Item in Isaiâ verba Patris de Filio : *Dabo impios pro sepultura ejus* <sup>59</sup>, etc. id est dabo Filio meo gentiles per idololatriam, impios et Judæos in lege et prophetis divites, ut qui pro Judæis et gentibus passus est, omnium sit Dominus et Salvator. Juxta illud : *Postula a me, etc.* <sup>60</sup>.

CAP. XX. Testimonia de resurrectione Christi.

Resurrectionem Christi Zacharias <sup>61</sup> testatur, et dicit : *Tu vero in sanguine tuo emisisti vinclos tuos de lacu, in quo non est aqua; manifeste indicans quod resurgens et descendens ad inferos eduxit de lacu mortis eos qui in tenebris erant. Item de resurrectione et spoliatione inferni loquitur Dominus per Osee* <sup>62</sup> et dicit : *De manu mortis liberabo eos, etc. De hac redemptione loquitur Isaias* <sup>63</sup>, et dicit : *Gratis venundati estis, et sine argento redimemini. Vere sine argento, quia solo Christi sanguine pretioso. De hac ipsa redemptione iterum dicit Isaias* <sup>64</sup> : *Si posuerit pro peccato animam suam, etc. Christus*

quia laboravit, videbit semen longævum, semen illud de quo ipse dicit : *Exiit qui seminat seminare semen suum* <sup>65</sup>. Item Osee <sup>66</sup>. *Quasi diluculum præparatus est, etc. Propter matutinam resurrectionem, intitulatur vicesimus psalmus, pro assumptione matutina; in qua tamen Christus quasi imber temporaneus est et serotinus, quia in tempore retributionis et in vespera hujus vitæ, erit ipse vita et resurrectio nostra. Item Osee* <sup>67</sup> de eodem : *Venite et revertamur ad Dominum, etc. Item Psalmista : Tu autem, Domine miserere mei* <sup>68</sup>, etc. Petit homo Christus, quod cum Patre poterat ut Deus. Item : *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium* <sup>69</sup>, etc. Caro ejus psalterium est in lætitia angelorum, quæ tanquam cithara reddens sonum facta est lætitia et resurrectio mortuorum. Resurrectionem Christi Isaias <sup>70</sup> insinuat, dicens : *Quis est iste qui venit de Edom, etc. Angelicæ potestates resurrectionis Christi gloriam admirantes aliis angelis dicunt : Attollite portas, principes, vestras* <sup>71</sup>, etc. Quærentibus illis : *Quis est iste Rex gloriæ* <sup>72</sup>? respondent alii : *Dominus fortis* <sup>73</sup>, etc. Et iterum : *Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ* <sup>74</sup>. Quod autem formosus dicitur *in stola, sua, et linctis vestibus de Bosra* <sup>75</sup>, concordat et quod sponsus in Canticis <sup>76</sup> dicit : *Patruelis meus candidus est et rubicundus. Rubicundus in passione, candidus in resurrectione. Item in Isaiâ* <sup>77</sup> : *Quare ergo indumentum tuum rubrum est, etc. Hieronymus super hunc locum, ubi dicitur nunc rubrum, in Hebraico legitur, Edom, non loci vocabulum est, sed sanguinis. Torcular, inquit, calcavi solus* <sup>78</sup>, etc. Torcular autem in sacro eloquio, teste Hieronymo, ponitur pro tormento. Unde Jeremias in lamentationibus suis : *Torcular calcavit Dominus* <sup>79</sup>, etc. Alios enim dies facit ortus solis. Hunc diem fecit sol justitiæ resurgens a mortuis. Prius enim *oriens ex alto* <sup>80</sup>, nunc de occasu mortis egrediens ortus est in splendoribus suis Deus Dominus et illuxit nobis. Item in Genesi <sup>81</sup> Jacob vocatis filiis suis, ait : *Congregamini, ut annuntiem vobis, etc. Cum de Juda natus sit Christus, hæc prophetia prædixit manifeste, quod Christus ab aliis Jacob, id est a Judæis adorandus esset; quod a morte resurgens in cælum ascenderet, captivamque captivitatem duceret* <sup>82</sup>. Illa enim quæ prædicta sunt, Judæ convenire non possunt. Ubi enim quod legitur, quod manus ejus fuerunt in cervicibus inimicorum ejus, vel ubi adoraverunt eum fratres sui? Sicut vivificatur catulus leonis ad vocem patris, sic paterna virtute Dei Filius a morte die tertia resurrexit. *Quis suscitabit eum? Nullus subaudi, nisi ipse qui dicit : Solvite templum hoc et in triduo* <sup>83</sup>, etc. Hoc totum notat effusionem sanguinis et mysterium passionis.

<sup>52</sup> Psal. 40. <sup>53</sup> Joan. 13. <sup>54</sup> Psal. 63. <sup>55</sup> Psal. 87. <sup>56</sup> Isa. 11. <sup>57</sup> Cap. 3. <sup>58</sup> Isa. 11. <sup>59</sup> Isa. 53. <sup>60</sup> Psal. 2. <sup>61</sup> Cap. 9. <sup>62</sup> Cap. 13. <sup>63</sup> Cap. 52. <sup>64</sup> Cap. 53. <sup>65</sup> Luc. 8. <sup>66</sup> Cap. 6. <sup>67</sup> Ibid. <sup>68</sup> Psal. 40. <sup>69</sup> Psal. 107. <sup>70</sup> Cap. 63. <sup>71</sup> Psal. 23. <sup>72</sup> Ibid. <sup>73</sup> Ibid. <sup>74</sup> Ibid. <sup>75</sup> Isa. 63. <sup>76</sup> Cap. 5. <sup>77</sup> Cap. 63. <sup>78</sup> Ibid. <sup>79</sup> Thren. 2. <sup>80</sup> Luc. 1. <sup>81</sup> Cap. 49. <sup>82</sup> Ephes. 4. <sup>83</sup> Joan. 2.

CAP. XXI. *Testimonia prophetarum de ascensione Domini.*

Habes, o Judæe, Christi passionem, gloriosum ejus sepulcrum, resurrectionem ipsius. Quid ergo exspectas? Omnia completa sunt, quæ de eo scripta sunt per prophetas. Vis de ascensione illius audire? Audi ipsum in Osee <sup>84</sup> dicentem: *Ego capiam*, etc., id est de inferno et terra in cælum. De ascensione Domini, dicit Isaias <sup>85</sup>. *In die illa erit germen Domini in magnificentia*, etc. Et idem: *Nunc exurgam, et sublimabor in cælum* <sup>86</sup>. Et Habacuc <sup>87</sup> de eodem: *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo*. In omnibus his ascensio Christi patet. De hoc eodem Psalmista: *Exaltare super cælos Deus, et super omnem terram gloria tua* <sup>88</sup>. Attende, O Judæe, quod post ascensionem Christi statim in omni terra per apostolos glorificatum est nomen ejus. David ad angelos loquens ait: *Ite facite ei, qui ascendit super occasum; Dominus nomen illi* <sup>89</sup>? Dic mihi, Judæe, quis nisi Deus est iste Dominus, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi? Quomodo autem ascenderet, nisi prius descenderet? Credo ergo quia ille qui ascendit et ille qui descendit, prius inclinavit cælos et descendit ut fieret homo; nunc autem ascendit super nubes et super ventos Deus pariter et homo. Sic enim idem Propheta perhibet dicens: *Qui ponit nubes, ascensum suum; qui ambulat super pennas ventorum* <sup>90</sup>. Crede igitur, infelix, quod sicut verus homo ascendit in cælum cum ineffabili gaudio angelorum, ita et veniet contra alios infideles terribiliter in iudicium. Sic enim testatur idem Psalmographus dicens: *Ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce tubæ* <sup>91</sup>. In júbilo, scilicet angelorum et apostolorum et prophetarum. Et in tuba, id est in iudicii manifesta comminatione, angelis dicentibus: *Sic veniet ad iudicium quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* <sup>92</sup>. Item in eodem: *Ascendens in altum captivam duxit* <sup>93</sup>, etc. Aperi aures, tuas, o surde, et intellige quia Christus ascendens in cælum secum captivos eduxit et captivavit infernum, deditque dona hominibus ut essent alii apostoli, alii evangelistæ, alii doctores, alii pastores Ecclesiæ. Vis audire, infelix, fortem diabolus scilicet Christus fortior alligavit, et prædam quam rapuerat, scilicet humanum genus, eripuit? Tu qui legis et non intelligis, quia lecta negligis, audi qualiter duritiam tuam Isaias <sup>94</sup> obtundat: *Nunquid, ait, tolletur a forti præda aut quod captum fuerit*, etc. Recede, miser, ab his qui iudicandi sunt quia iudicaverunt Filium Dei, ut possis inter Dei filios adoptari <sup>95</sup>.

CAP. XXII. *Testimonia prophetarum de missione Spiritus sancti.*

Missionem Spiritus sancti prædixit aperte dicens: *Quæ in cælo sunt quis investigabit* <sup>96</sup>, etc. Quod autem fluminis impetus, id est torrens Spiritus sancti læ-

tificaverit civitatem, et sanctificaverit templum Dei, Psalmista perhibet, dicens: *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei* <sup>97</sup>, etc. Quod autem tanquam fluvius venerit, testatur Isaias <sup>98</sup>, dicens: *Et timebunt, qui ab occidente sunt, nomen*, etc. In hac bina donatione Spiritus sanctus notatur, quod Spiritus sanctus datur communiter in baptismo, postea in confirmatione. Item Dominus in Isaias <sup>99</sup>. *Effundam aquam super*, etc. Psalmista de eodem: *Emitte spiritum tuum* <sup>100</sup>, etc. Apostoli Christi hæredes tempore passionis infirmati sunt <sup>1</sup>, et dispersi, et postea confirmati <sup>2</sup>. Item: *Non sunt loquelæ* <sup>3</sup>, etc.

CAP. XXIII. *Testimonia historiarum Judaicarum et gentilium de resurrectione.*

Ea quæ de passione, et resurrectione, et ascensione Christi diximus, non solum miraculorum magnitudine, apostolorum quoque et aliorum, qui omnia hæc viderunt et præsentis interfuerunt, testimoniis comprobantur; sed etiam historiarum Judaicarum et gentilium multiplici assertione firmantur, ut eo ipso sit robustior contra Judæos professio nostræ fidei, quia veritatis ei testimonium perhibent etiam inimici. In Chronicis enim, ubi agitur de Tiberio Cæsare, et referuntur ea quæ tempore illius acta sunt, legitur epistola directa Tiberio a Pontio Pilato, cujus continentia hæc est:

« Claudio suo Pontius Pilatus salutem. »

« Nuper accidit, quod et ipse probavi, Judæos se et suos posteros in crudelem damnationem per invidiam dejecisse. Nam cum promissum haberent patres eorum, quod illis de cælo mitteret Deus sanctum suum, qui eorum rex merito diceretur, iste cum venisset, et vidissent eum cæcos illuminasse, leprosos mundasse, paralyticos curasse, dæmones ab hominibus fugasse, mortuos etiam suscitasse, invidiam contra eum sunt passi principes sacerdotum, mihi- que eum tradiderunt et alia pro aliis mentientes, dixerunt illum magum esse et contra legem eorum agere. Ego autem credidi ita esse, et flagellatum tradidi arbitrio eorum. At illi crucifixerunt eum, et iidem mortuo et sepulto custodes adhibuerunt. Ille vero, militibus meis illum custodientibus, die tertia surrexit. Sed in tantum exarsit nequitia eorum, ut darent eis pecuniam dicentes: Dicite, quia discipuli ejus nocte corpus ejus rapuerunt. Verumtamen milites, cum accepissent pecuniam, quod factum est tacere non potuerunt. Nam et illum resurrexisse testati sunt, et se a Judæis pecuniam accepisse. Hæc autem ideo scripsi, ne aliquis aliter referens mentiat, et existimet credendum esse mendaciis Judæorum. »

Hujus autem epistolæ causa fuit, quia antiquitas moris erat apud Romanos, sicut *Ecclesiastica* refert *Historia*, quod præsides provinciarum, si forte aliquid novi in his quos regebant provinciis accidisset, imperatori vel senatui nuntiarent ne ex his

<sup>84</sup> Cap. 5. <sup>85</sup> Cap. 4. <sup>86</sup> Isa. 33. <sup>87</sup> Cap. 3. <sup>88</sup> Psal. 107. <sup>89</sup> Psal. 67. <sup>90</sup> Psal. 17. <sup>91</sup> Psal. 40. <sup>92</sup> Act. 1. <sup>93</sup> Psal. 67, Ephes. 4. <sup>94</sup> Isa. 50. <sup>95</sup> Gal. 4. <sup>96</sup> Sap. 9. <sup>97</sup> Psal. 45. <sup>98</sup> Cap. 59. <sup>99</sup> Cap. 44. <sup>100</sup> Psal. 67. <sup>1</sup> Matth. 26. <sup>2</sup> Act. 2. <sup>3</sup> Psal. 18.

quæ gerebantur in orbe, ignorare aliquid viderentur. A Tunc Tiberius Cæsar magni favoris suffragio, retulit hanc epistolam ad senatum postulans ut Christus Deus haberetur. Lex enim antiquitus publica erat, ne quis apud Romanos Deus haberetur, nisi esset senatus decreto et sententia confirmatus. Porro senatus receptionem Christi recusavit, indignatus quod non sibi secundum morem prius epistola delata fuisset; sed auctoritatem suam prævenit vulgi sapientia, et edicto constituit Christianos exterminandos ab urbe, Sejano urbis præfecto suscipientibus Christianam religionem obstinatissime resistente. Tiberius tamen, sicut in *Ecclesiastica Historia* legitur, tenuit sententiam suam, nec adversus doctrinam Christi quidquam molitus est. Hoc autem procul dubio divinitus agebatur, ne divina virtus humanis putaretur assertionibus indigere. De eodem Tertullianus Romanarum institutionum et legum peritissimus in *Apologetico* suo contra gentiles, paucis omissis, hæc refert: « Tiberius cujus tempore nomen Christianum intravit in sæculum, annuntiata sibi ex Syria Palæstina, quæ illi veritatem istius divinitatis revelaverant, retulit ad senatum. Senatus hæc respuit, et in sententia sua mansit Christianorum accusatoribus periculum comminatus. » Hæc Tertullianus. Nos autem prædictis inhærentes factum credimus divinæ dispensationis arcano, quod senatus consulto reprobatus est, ut quod ad prima fundamenta fidei Christianæ jacienda, non potentes hujus sæculi, nec prudentes assumpsit; sed juxta Apostolum <sup>4</sup>, ut fortia quæque confunderet, infirma elegit, ne fides catholica prudentia vel potentia sæculari videretur ab hominibus approbata. In principio nascentis Ecclesiæ publica malignitate mundus efferbuit, dicente Propheta: *Assiterunt reges terræ* <sup>5</sup>, etc.

CAP. XXIV. Testimonia Josephi Judæi de Christo.

Josephus quoque Judaicæ captivitatis et antiquitatis scriptor egregius, de Christo, quod per invidiam [sacerdotum fuerit crucifixus, et tertia die resurrexerit, manifestissime scripsit, unde Hieronymus <sup>6</sup> in Prologo suo super Josephum: « Josephus, Mattathie filius, ex Hierosolymis sacerdos, a Vespasiano captus cum Tito filio ejus relictus est. Hic Romam veniens, septem Libros Judaicæ captivitatis imperatoribus patri filioque obtulit, qui et bibliothecæ publicæ traditi sunt, et ob ingenii gloriam statuas quoque Romæ meruit. » Scripsit autem et alios viginti antiquitatis libros ab exordio mundi usque ad decimum quartum annum Domitiani Cæsaris. Hic in octavo decimo *Antiquitatum* libro manifestissime constat propter magnitudinem signorum Christum a Pharisæis interfectum, et Joannem Baptistam vere prophetam fuisse, et propter interfectionem Jacobi apostoli Hierosolymam dirutam. Scripsit autem de Domino in hunc modum.

« Erat autem iisdem temporibus Jesus, sapiens vir, si tamen eum virum nominare fas est; erat autem mirabilium effector operum et doctor hominum eorum, qui libenter ea quæ vera sunt audient. Et multos quidem Judæos, multos etiam gentiles sibi adjunxit: Christus hic erat. Hunc, accusatione primorum nostræ gentis virorum, cum Pilatus in oracem agendum esse decrevisset, non deseruerunt eum qui ab initio eum dilexerunt. Apparuit enim die tertio iterum vivens secundum quod divinitus inspirati prophætæ vel hæc, vel alia de eo innumera miracula futura esse prædixerunt. Sed usque in hodiernum diem Christianorum, qui ab ipso nuncupati sunt, et nomen perseverat et genus. »

Tanto igitur fortior est Christiana fides; quia non solum prophetarum oraculis, sed et Judæorum et ethnicorum, inimicorum Christi, veteribus historiis concorditer et irrefragabiliter firmata est. Ipsa vero quasi granum sinapis, quod prius inter semina fuit minimum, excrevit in arborem magnam. In *Ecclesiastica* narratur denuo *Historia*, quod post Tiberium Caius suscepit imperium, qui Herodem interfectorem Joannis Baptistæ multis suppliciis cruciatum æterno damnavit exilio, sicut Josephus scribit. Hujus temporibus Philo insignissimus scriptor non solum in Latina, sed in Græcorum philosophia florebat præcipuus. Hic apertissime refert, quam gravem et terribilem, pro flagitiis commissis in Christum, Judæi sustinuerunt ultionem. Qualiter autem Pilatus atrociter vexatus fuerit, qui morti Christi consenserat, qualiter etiam Caius templum sanctæ civitatis, quod solum tunc manebat, contaminaverit in templum proprii nominis, ut ædes Jovis nobilissimi novi Dei Cæli vocaretur, et alias innumeras clades omnes luctus tragicos transcendentis in secundo operis sui *De virtutibus* libro vir memoratus exsequitur. Huic autem Josephus consona voce respondens scribit, quod Pilatus missus a Tiberio in Judæam imagines Cæsaris Hierosolymis publice statuit, ut velox ultio sequeretur verbum illud, quod Judæi prædixerant: *Non habemus regem nisi Cæsarem* <sup>7</sup>.

Idem Pilatus, teste Josepho, commune templi ærarium, quod lingua patria Corbona appellabant, in contumeliam Judæorum per violentiam rapuit, et in aquæductum ædificando expendit. Idem vero Pilatus exilio et exitibus tormentis afflictus, tanti doloris impatiens, seque transverserans gladio, funestam animam exhalavit. Herodes autem apostolici ordinis persecutor et beati Jacobi interfecto, cum in Cæsaream descendisset, teste Luca, in Actibus apostolorum <sup>8</sup>, et ad populum declamaret, populusque succlamaret, quod vox Dei esset et non hominis, a Deo percussus est, et scotens vermibus exspiravit. His et aliis continue sunt afflictus, nec unquam ab eis durissima flagella Domini cessaverunt, usque ad subversionem suæ civitatis,

<sup>4</sup> I Cor. 1. <sup>5</sup> Psal. 8. <sup>6</sup> In catalogo script. Eccl. <sup>7</sup> Joan. 19. <sup>8</sup> Cap. 12.

eosque Deus quadraginta et tribus annis ad pœnitentiam misericorditer invitavit; ipsi vero nec moti sunt comminationibus, nec flagellis, sed pertinacius obdurati.

Obsessa igitur Jerusalem a Tito, Vespasiani filio, et in solemnitate Paschali cœpit obsidio, quando turba Judæorum convenerat, justoque Dei judicio tunc ab eis ulio exacta est, ut qui diebus Paschæ Salvatorem nostrum cruentis manibus et sacrilegis vocibus interemerant, eisdem diebus, quasi in unum carcerem conclusi pœnæ feralis exitium, quod meruerunt, exciperent. Concremata est civitas, murus ad solum ductus, omnique tempore obsidionis cæsa sunt innumera millia Judæorum. Captivi vero abduoti sunt ad nonaginta septem millia. Nobiles et validiores triumphali pompæ reservati sunt. Per singulas autem urbes, per quas Titus remeabat, quidam captivi bestiis objiciebantur, vel aliis perimebantur suppliciis, ut ubique innotesceret civitatis desolatio, et Dei manifesta indignatio contra eos. Fessi itaque erant Romani multa cæde; et quia pauci emptores inveniebantur, triginta Judæi pro uno numismate vendebantur. Hoc est templi supremum excidium, quod factum est anno 1102, a tempore quo conditum fuerat, et hoc Christus manifeste in Evangelio prædixerat<sup>9</sup>. Verumtatem, antequam templum exureretur per unum annum supra ipsum cometes apparuit similitudinem gladii ferens, et significans civitatem igne et gladio devastandam. In ipsa etiam Pentecostes solemnitate nocturno tempore sacerdotes ingredientes interiora templi ut sacrificia offerrent, primum quemdam motum sese sensisse professi sunt, et demum voces angelorum audivisse clamantium: *Transeamus hinc*. Hæc frequentius deberent Judæi recollere, et implacabilem Creatoris offensam, atque incomprehensibile suæ gentis exterminium deplorare. Ipsi tamen adhuc in superbia et abusione jactitant genus suum, peculiarem Dei populum se appellant, atque ita legem Moysi magnificent, ut præ illa omnem legem, omnem prudentiam vilipendant. Porro nos, in sequentibus dantes eis uberrimam legendi materiam, omnem ipsis superbiendi crusam in perpetuum præoidimus.

CAP. XXV. *Testimonia quod nova lex erat veteri præferenda.*

Quod autem reprobata lege Mosaica, lex evangelica obtinere deberet, ex multis assertionibus prophetarum manifestissime liquet. Unde Jeremias<sup>10</sup>: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, etc.* Hic apertissime declaratur quod post primum testamentum, aliud erat dandum, non quale datum est patribus antiquis, quia illud carnale, istud spirituale. Ezechiel<sup>11</sup> de eodem: *Suscitabo tibi pactum sempiternum, etc.* Item Zacharias<sup>12</sup> *Confugient, in-*

quit, *gentes multæ ad Dominum*. Lex enim Moysi lata jam fuerat, et ne quis æstimaret longo tempore quo pronisit se esse venturum, consequenter adjungit: *Prope est justus meus*<sup>13</sup>. Et idem: *Non dicet filius adventæ*<sup>14</sup>, etc. Quasi dicat: Lex Moysi, quæ de Sina data est, Judæo actualis, de Sion spiritualis mihi data est Christiano, ut eit una lex et populus. Et adjungit: *Non faciet Dominus avolare*<sup>15</sup>, etc. Ipsa lex in prophetis in quibusdam correcta est. Cum enim in principio legitur: *Fenus tollatur a fratribus*; tamen usura in Psalmo generaliter prohibetur: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*<sup>16</sup>. In Evangelio augmentum virtutis exprimitur. Ibi Veritas dicit: *Feneramini ab his a quibus non speratis accipere*<sup>17</sup>, etc. Hic et nova lex insinuat et adventus novi legislatoris exprimitur. In præcepto siquidem charitatis tota virtus legis Mosaicæ consummatur, juxta illud: *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum teum nimis*<sup>18</sup>. Charitas enim, sive Evangelii latitudo, non solum ad proximos, sed ad inimicos suos affectus ostendit. De hoc Isaias<sup>19</sup>: *Consummatio abbreviata mundabit justitiam*. Consummationem enim et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio terræ, *quia de Sion exibat lex et verbum Domini de Jerusalem*<sup>20</sup>. Jerusalem enim quasi umbilicus terræ est, sicut Ezechiel<sup>21</sup> scribit, dicens: *Hæc dicit Deus: Ista est Jerusalem, etc.* A parte enim orientis est ei Asia, a partibus occidentis Europa, a meridie et austro Libya et Africa, a septentrione Armenia, Persia et Pontus. Amos<sup>22</sup> de eodem: *Dominus de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam*. Et Psalmista: *Constituè, Domine, legislatorem*<sup>23</sup>, etc. Isaias<sup>24</sup>: *Omnes silientes, venite ad aquas, etc.* Quasi dicat: Venite ad legem Evangelii, ut haurialis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Si autem non habetis sapientiam vel eloquentiam hujus mundi, quæ per aurum et argentum significantur; emite tamen aquam illam, de qua Christus in Evangelio dicit: *Qui biberit aquam, quam ego*<sup>25</sup>, etc., significans Spiritum sanctum, quem credentes accepturi erant. Non quæritur a Paulo sapientia vel eloquentia, sed dictum est ei: *Sufficit tibi gratia mea*<sup>26</sup>. Ipse est, qui dicit: *Gratia salvi facti sumus*<sup>27</sup>. Et Dominus ad discipulos: *Gratis accepistis, gratis date*<sup>28</sup>. Vinum et lac significant justitiam et innocentiam parvulorum. Insinuat igitur Isaias sectandam esse illam sapientiam, quæ non est in foliis verborum, sed in medallis et fructibus sensuum. Nec oportet et transire maria ut legem Domini scias, sed sicut in Deuteronomio<sup>29</sup> legitur: *Prope est verbum in ore tuo*. Nulla autem scriptura sic hominem docet, quam misera sit humana conditio, sicut lex evangelica. Reprobatio itaque veteris legis, et institutio melioris non ex illis tantum quæ propinquissimè pro-

<sup>9</sup> Luc. 19, Matth. 24. <sup>10</sup> Cap. 31. <sup>11</sup> Cap. 6. <sup>12</sup> Cap. 2. <sup>13</sup> Isa. 51. <sup>14</sup> Isa. 53. <sup>15</sup> Isa. 30.  
<sup>16</sup> Psal. 14. <sup>17</sup> Luc. 6. <sup>18</sup> Psal. 118. <sup>19</sup> Cap. 10. <sup>20</sup> Cap. 2. <sup>21</sup> Cap. 5. <sup>22</sup> Cap. 1. <sup>23</sup> Psal. 9.  
<sup>24</sup> Cap. 55. <sup>25</sup> Joan. 7. <sup>26</sup> II Cor. 12. <sup>27</sup> Ephes. 2. <sup>28</sup> Matth. 10. <sup>29</sup> Cap. 18.

phetiis apparet, sed ex ipsius facto Moysi. Cum tamen populo Israel unum Deum adorante Moyses de monte descendens tabulas digito Dei scriptas projecisset de manu sua, et confregisset<sup>30</sup>; rursum de mandato Domini ascendit in montem, et dedit Deus iterum legem ei in aliis tabulis ad instar priorum præcisæ<sup>31</sup>. De ipso igitur, quod primæ tabulæ statim fractæ sunt, et secundæ tabulæ legis integræ permanserunt, apertissime figuratum est, quod Deus duas ordinavit leges, duo constituerit Testamenta, Novum et Vetus; Vetus, quod cessaret in proximo; Novum, quod stabile permaneret. Ideo decem mandata in secundis tabulis scripta sunt, qui numerus signatur per decimam litteram, in qua figura crucis exprimitur. Hanc legem novam petebat Propheta, cum diceret: *Legem pone mihi, Domine*<sup>32</sup>, etc. Lex equidem vetus non justificat hominem. Neminem enim duxit ad perfectum; interim autem *da mihi intellectum*<sup>33</sup> donec nova lex datur, ut intelligam legem quæ jam posita est, et scrutabor eam, veterem scilicet, quid in ea sit morale, quid mysticum. Si enim tantum ad litteram et non spiritualiter intelligenda est lex vetus, cur tam diligenter scrutanda esset, cum in simplicibus et idiotis pateat sententia litteralis, nisi in ea occulti et mystici sensus essent? cur peteret Propheta revelari sibi oculos cordis ad consideranda mirabilia legis? Cur ita diceret: *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua*<sup>34</sup>? Intelligebat igitur mandata legis spiritualiter intellecta vivificantia esse, propter quod dicit: *In æternum non obliviscar*<sup>35</sup>, etc. Item efficaciam et virtutem legis spiritualis insinuat dicens: *Super omnes docentes me intellexi*<sup>36</sup>, etc. Respondeat mihi, quæso, Judæus, quæ sapientia, quæ utilitas est distinguere in lege, quid de pectore quid de armo, quid de intestinis hodie fiat. Ubi sanguis hircorum aut arietum, ubi effundatur, ubi crementur adipēs, quo deferatur funus cum corio, ubi cineres reponantur, utrum victima caudam habeat, utrum aures, utrum testiculos sectos habeat vel attritos. O quam profunda et quam necessaria est doctrina, quæ nos erudit ne comedamus crocodilos, vespertilliones, et talpas! Cum ergo appareat manifeste, quod scientia legis ad litteram, nec sapientem facit, nec vivificet animam; patet prophetam aliam legem concupiscere quæ occulta erat in veteri. Unde Ezechiel<sup>37</sup> vidit rotam in medio rotæ, eo quod Novum Testamentum lateat in Veteri. Lex ista declarat, quod illa promisit, et est nova lex expositio Veteris Testamenti. Cessantibus ergo figurativis moralia remanserunt, et in doctrinam Evangelii cum augmento gratiæ transfusa sunt. Unde Leo papa *In præceptis moralibus*: « Nulla, inquit, Testamenti prioris decreta reprobata sunt; sed evangelico magisterio in melius sunt adaucta.

A Perfectiora enim sunt dantia salutem, quæ promittentia Salvatore. » Utrumque igitur sensum legis, o Judæe, attendas, et videbis ad oculum, quod intellectus spiritualis delicias sapientiæ in se habet. Litteralis autem sensus tanquam cortex exterior aridus est et exsanguis. Putas observantiam Sabbati solum corporis otium continere; Christianus autem verum Sabbatum reputat ad omni opere servili, id est ab omni peccato mortali quiescere. *Qui enim facit peccatum, servus est peccati*<sup>38</sup>. Judæus totam circumcissionis sanctitatem et observantiam in præputatione unius membri carunculæ, id est genitalis, intelligit; Christianus circumcissionem intelligit voluntariam castigationem omnium carnalium sensuum et turpium voluptatum. Hanc spirituales intelligentiam in figuralibus mandatis tam propheta quam lex ipsa frequenter insinuat. Quandoque enim vertitur impossibilitas in his quæ Dominus præcise jubet, et tunc ad spirituales sensum venire oportet. Cum enim Sabbatum et circumcisio præcise observanda jubeantur a Domino, si octava dies infantis Sabbatum sit, necessitate urgente in Sabbato, sic unum præceptum legis alteri derogat, et quod sic lex intelligenda non sit, ipsa impossibilitas observantiæ probat. Quomodo enim ad litteram potest quis intelligere, quod Moyses in Deuteronomio<sup>39</sup> cordis circumcissionem præcipit? Dicit enim: *Circumcidite præputium cordis vestri*<sup>40</sup>. Cui Ezechiel consonat, dicens: *Omnis alienigena incircumcisus*<sup>41</sup>, etc. Et illud: *Omnes gentes incircumcisæ sunt*<sup>42</sup>, etc. Nec se per impossibilitatem Judæus excuset, ut dicat non se observare circumcissionem cordis, eo quod in homine vivente expleri non possit. Expleat ergo in aliis membris, in quibus circumcisio fieri potest. Audiant Jeremiam prophetam<sup>43</sup>: *Ecce populus hic incircumcisus est auribus*. Super quem locum Origenes dicit: « Cur, inquit, hæc audientes non incidunt aures suas? Quod circumcidantur in auribus volo: eos enim ad nostras allegorias fugere non permitto. » Item Moyses in Exodo<sup>44</sup>, tanquam indignus mitti a Domino se excusans: *Ego inquit, incircumcisus sum labiis*. Minus est dignus, teste Moyse, labiis incircumcisus. Ergo dignior est labiis circumcisus. Circumcidant ergo aures et labia ferro. Hoc enim impossibile non est, quamvis turpe. Audiat igitur Christianus, quod Paulus apostolus peritissimus in utraque lege dicat de circumcissione: *Nos sumus, ait, circumcisio, quoniam Spiritu Deo servimus, et non in carne fiduciam habemus*<sup>45</sup>. Et idem: *Non enim qui in manifesto Judæus est*<sup>46</sup>, etc. Ille ergo spiritualiter et plene circumcisus est, qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem; qui claudit oculos suos, ne videat malum; qui ponit custodiam ori suo ne delinquat in lingua sua; qui pro Christo

<sup>30</sup> Exod. 32. <sup>31</sup> Exod. 34. <sup>32</sup> Psal. 118. <sup>33</sup> Ibid. <sup>34</sup> Ibid. <sup>35</sup> Ibid. <sup>36</sup> Ibid. <sup>37</sup> Cap. 1. <sup>38</sup> Joan. 1. <sup>39</sup> Cap. 9 et 30. <sup>40</sup> Jer. 4. <sup>41</sup> Ezech. 44. <sup>42</sup> Ibid. <sup>43</sup> Cap. 6. <sup>44</sup> Cap. 6. <sup>45</sup> Phil. 3. <sup>46</sup> Rom. 2.

abstinet, ne gravetur cor ejus ebrietate aut crapula <sup>47</sup>; qui lavat inter innocentes manus suas; qui ab omni via mala prohibet pedes suos; qui castigat corpus suum et in servitutem redigit <sup>48</sup>; qui cor suum servat omni custodia, quia ex ipso vita procedit. Ne mireris, o Judæe, si nos, quibus veritas de terra orta est, aliqua quæ in lege tua sunt ad litteram omittimus, cum patres etiam tui quædam, quæ ab ipso Deo fuerant instituta, destruxerint. Nam circumcisio, quam Deus per Moysen districtissime præceperat, diu intermissa est. Unde in Josue <sup>49</sup> legitur: *Populos, qui natus est in deserto*, etc. Observatio quoque Sabbati, quod de mandatis maximis erat tempore Machabæorum <sup>50</sup>, ab omnibus violata est, et omisa. Altare etiam holocaustatum quod, Domino præcipiente, factum fuerat, a Judæis, eodem tempore est destructum. Sanctus etiam rex Ezechias serpentem æneum <sup>51</sup>, quem ad præceptum Domini Moyses erexerat in deserto, confregit. Post apertam Judæorum reprobationem et vocationem gentium, post abolitionem legalium cœremoniæ, post suæ civitatis excidium, post exterminium templi et sacrificiorum, post eorum dispersionem, post iram Dei manifeste implacabilem contra eos, adhuc Judæi et in superbia et in abusione gloriantur, et se præ omni gente magnificent dicentes, quod Dominus eos appellat filium suum et primogenitum suum, quod eos miraculose de Ægypto eduxit <sup>52</sup>; quod eis terram gentium dedit <sup>53</sup>, et similia. Sed quod gloria eorum sit in abusione ex ipsorum testimoniis patet. Dominus in Isaia <sup>54</sup> dicit: *Filios enutrivit et exultavi, ipsi autem spreverunt me*. Deus inde conqueritur, unde miseri gloriantur. Attende hunc populum, non appellari unigenitum, qui excludat fratres cæteros, sed primogenitum ut ostendat secuturos. Sciat etiam Judæus quod juxta mysterium Scripturarum, non primogeniti accipiunt hæreditatem, sed secundi. Primogenitus fuit Cain; sed Abel munera Deo placuerunt <sup>55</sup>. Primogenitus Ismael, sed Isaac accepit hæreditatem <sup>56</sup>. Primogenitus Esau, sed benedictionem patris Jacob supplantator eripuit <sup>57</sup>. Primogenitus Ruben, sed tamen benedictio seminis transfertur ad Judam <sup>58</sup>. Itaque illi juxta vocationis ordinem primi fuerunt, et appellabantur caput. Nos secundi, qui dicebamur cauda, versi sumus in caput, et appellamur filii Dei. *Quotquot enim susceperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* <sup>59</sup>. In eo autem quod gloriantur, quia eduxit eos Dominus de Ægypto <sup>60</sup>, et pro amore eorum gentes expulit, et regiones gentium dedit eis: sciant, quia contra Amos prophetam, imo contra ipsum Moysen mentiuntur, sicut enim Judæos,

sic et multos alios populos Dominus de regionibus transtulit; nec eos in terra promissionis propter merita sua, sed propter peccata gentium introduxit. Audiant ergo Dominum in Amos propheta <sup>61</sup> dicentem: *Nunquid non ut filii Æthiopum*, etc. Et Moyses in Deuteronomio <sup>62</sup>: *Ne dicas in corde tuo cum deleverit*, etc. Hæc sunt verba Moysis, ei respondeant, et non mihi.

CAP. XXVI. *Testimonia de baptismo.*

Ad abstinentiam vitiorum virtutumve custodiam pertinet in veteri lege summa omnium figuratum mandatorum. Novæ autem legis in animarum sanctificationem duo sunt principalia sacramenta, baptismus et eucharistia; quæ sunt in Veteri Testamento multipliciter præfigurata. Zacharias <sup>63</sup> de baptismo sic ait: *In die illa exhibunt aquæ vivæ de Jerusalem*, etc. Per Orientem, significatur populus circumcisionis; per Occidentem populus gentilis, de quibus Dominus in Evangelio dicit: *Venient autem ab Oriente* <sup>64</sup>, etc. Æstas et hiems sunt prosperitas et adversitas, in quibus solemnitas baptismi non cessat. Quando exierunt aquæ illæ de Jerusalem vel quando exhibunt? Et cum ille nihil certum respondeat, baptismales aquas de Jerusalem exivisse intelligit. Ab illis enim partibus ad nos baptismi gratia emanavit. Isaia <sup>65</sup>: *Lavamini, mundi estote*. Et idem. *Cum abluerit Dominus sordes filiarum Sion* <sup>66</sup>, etc. Sanguinem Jerusalem vocat superbiam, et contemptum Judæorum clamantium: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* <sup>67</sup>. Quod leve est lavatur, quod grave exuritur. Unde Joannes Baptista in Evangelio: *Ego vos baptizo in qua* <sup>68</sup>, etc. Zacharias <sup>69</sup> de eodem: *In die illa erit fons*, etc. Hieronymus de hoc fonte, qui egreditur de domo David: In Ezechiele <sup>70</sup> propheta scribitur, quod erumpat fons de domo Domini, et crescat in fluvium, qui appellatur remissionis et indulgentiæ, et pergat ad solitudinem et ad mare, quod nunc vocatur Mortuum, piscesque omnes vivificet. Ex omnibus istis patet, quod de domo David, de terra scilicet Hierosolymorum baptismus incœpit. Quæ est aqua quæ vadit ad mare Mortuum et quæ omnes pisces vivificat, nisi aqua baptismi in quo vivificantur in peccato mortui? Joannes Baptista catechizavit in monte futuri vel venturi <sup>71</sup>. Homo autem veniens baptizavit, baptizaverunt et sui. Hæc domus in Ezechiele <sup>72</sup> domus Domini Dei, in Zacharia <sup>73</sup> domus David appellatur. Ipsa est Ecclesia Christi. Ezechiel <sup>74</sup>: *Cumque me vertissem, ecce in ripa*, etc. Hæc sunt arbores quæ secus decursus aquarum faciunt fructum in tempore suo <sup>75</sup>. Certum est autem peccata plenissime in baptismo remitti. Idem Psalmista: *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei* <sup>76</sup>, etc.

<sup>47</sup> Luc. 21. <sup>48</sup> I Cor. 9. <sup>49</sup> Cap. 5. <sup>50</sup> I Mach. 1. <sup>51</sup> IV Reg. 18. <sup>52</sup> Exod. 4. <sup>53</sup> Luc. 13. <sup>54</sup> Cap. 1. <sup>55</sup> Gen. 4. <sup>56</sup> Gen. 16 et 21. <sup>57</sup> Gen. 27. <sup>58</sup> Gen. 49. <sup>59</sup> Joan. 1. <sup>60</sup> Exod. 4. <sup>61</sup> Cap. 9. <sup>62</sup> Cap. 9. <sup>63</sup> Cap. 14. <sup>64</sup> Matth. 8. <sup>65</sup> Cap. 1. <sup>66</sup> Isa. 4. <sup>67</sup> Matth. 27. <sup>68</sup> Luc. 3. <sup>69</sup> Cap. 13. <sup>70</sup> Cap. 47. <sup>71</sup> Luc. 3. <sup>72</sup> Cap. 43. <sup>73</sup> Cap. 13. <sup>74</sup> Cap. 47. <sup>75</sup> Psal. 1. <sup>76</sup> Psal. 45.

id est Ecclesiam suam per baptismum. Et idem: **A** Deus majestatis intonuit super aquas multas <sup>77</sup>. Intonuit quando super Christum baptizatum vox Patris audita est: *Hic est filius meus dilectus* <sup>78</sup>. Mundus in diluvio purgatus est <sup>79</sup>, et præsognatus est in eo baptismus. In transitu maris Rubri charitas aucta est, et fides confirmata in populo Dei, et persecutionum multitudo subversa <sup>80</sup>; in quo patet in baptismo per gratiam remissio peccatorum. In veteri lege <sup>81</sup> per aquas fides matrimonii servati aut læsi probata est. Moyses pulverem vituli aurei misit in aquam, et per potum illius principes idololatriæ comprehendit <sup>82</sup>. In Hierosolymis erat piscina probatica, quam ingredi debatur post motionem aquæ primus, sanabatur <sup>83</sup>. Crediderunt etiam Judæi, et adhuc credunt sibi per aquam frigidam peccata dimitti. Unde et ipsi solent in multis baptismatibus exerceri. Nec sine mirabili sacramento Deus super firmamentum aquas constituit <sup>84</sup>, extunc judicans, quod quandoque mundo aliquid supercælestis gratiæ deberet infundi.

**CAP. XXVI. De sacramento altaris.**

Cælesti providentia dispensante, mirabiliter habuit hominum communis opinio ut in sacrificiorum virtute confideret, futuræque religioni serviret. Erat autem præcipuum in lege <sup>85</sup> Domini sacrificium agnus paschalis, qui non solum mactari, sed et manducari præcipiebatur, ad significandum, quod nobis semetipsum daturus erat in pretium et cibum, ad figurandum etiam gratiam liberatoris et misericordiam redemptoris, qui hominem perditam morte sua a peccato et mortis debito liberavit. In sacramento autem altaris vita æterna est, ut impossibile sit digne participantibus æternaliter mori. Hujus sacramenti quasi sacramenta fuerunt panis et vinum a Melchisedech rege et sacerdote oblata <sup>86</sup>, atque in pane et vino hoc sacrificium celebratur, Christo instituentem, qui est *sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* <sup>87</sup>. Licet hoc autem sacramentum fuerit in sacrificio Isaac figuratum, aliorumque justorum sacrificiis, oblatio tamen Melchisedech illud expressius figuravit. Quod si Judæus obgrunniat dicens: Melchisedech dedisse panem et vinum Abraham in refectionem illius, non ut Deo sacrificium offerret; audiat Genesis lectionem, ubi post oblationem panis a Melchisedech factam, statim subjungitur: *Erat enim sacerdos Dei altissimi* <sup>88</sup>. Hæc enim in refectionem ferre potuisset, etsi sacerdos non esset. Sed in eo sacerdotis officium declaratur, cujus est sacrificare, benedicere et decimas accipere <sup>89</sup>. Figuravit lex sacramentum in pane, et agno, et manna. Panis enim de terra nascitur juxta illud: *Ut educas panem de terra* <sup>90</sup>. Et: *Veritas Christus de terra orta est* <sup>91</sup>. Agnus immolatus est Chri-